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▪ Electronic invoice is another innovation wherein critical information shall be captured electronically in a

centralized system. It will be implemented in a phased manner starting from this month itself on optional

basis. It will facilitate compliance and return filing

▪ Dynamic QR-code is proposed for consumer invoices.

▪ Deep data analytics and AI tools are being used for crackdown on GST frauds. Invoice and input tax

credit matching is being done wherein returns having mismatch more than 10 percent or above a

threshold are identified and pursued

▪ A simplified new return system is being introduced from April 1, 2020. This is under pilot run. It will

make return filing simple with features like SMS based filing for nil return, return pre-filling, improved

input tax credit flow and overall simplification.

BUDGET SPEECH : GST
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GST FRAUDS 
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▪ The e-invoicing market has been around for over 20 years.

▪ Electronic documents have gradually replaced paper-based invoices. As part of the first phase, the

European market was developed mainly by private industry

▪ The global market is forecast to encompass 550 billion invoices annually. It is expected to quadruple in

size by 2035. In 2019, only around 55 billion invoices are exchanged on a paperless basis.

▪ Global Estimate of Invoice volume in 2019

▪ We estimates that the size of the global e-invoicing and enablement market in 2019 amounts to EUR 4.3

billion (USD 4.9 billion), and that it will reach approximately EUR 18 billion (USD 20.5 billion) in 2025

E - INVOICE: GLOBALLY

Type Estimated Volume in 2019

B 2 B 280 Billion

B 2 C 270 Billion

Total 550 Billion

Source – Study by Bruno Koch Billentis - compacer
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▪ We estimate that today around 40%, but in 2025 already 80% of organisations will be forced either by

legislation or important trading partners to exchange invoices just in electronic format

▪ As the electronic gaps from the taxation perspective will be closed, tax declarations, deductions, reclaims

and the traditional audits will no longer be required in the future.

▪ Various counties in world has implemented this concept – USA, Australia, Canada, Sweden, Turkey, Italy,

Peru, New Zealand, South Korea, Mexico, Singapore etc

▪ In world, around 60 countries are in the process of implementation of E-Invoicing.

E - INVOICE: GLOBALLY Source – Study by Bruno Koch Billentis - compacer
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▪ The results for the tax authorities are remarkable:

E - INVOICE: GLOBALLY Source – Study by Bruno Koch Billentis - compacer

BRAZIL – It has seen a $ 58 billion (USD) increase
in tax revenue as a result of plugging gaps in
invoicing and reporting.

MEXICO AND CHILE – It reduced the VAT gap up 
to 50% 

COLOMBIA - It could reduce 50% of the country’s
tax evasion by applying these forms of models.
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E - INVOICE: GLOBALLY

Maturity of Market for Electronic Invoices/Bills

Source – Study by Bruno Koch Billentis - compacer
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E - INVOICE: GLOBALLY

The expected development of global invoice and receipt volumes

Source – Study by Bruno Koch Billentis - compacer
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E - INVOICE: ADVANTAGE
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E - INVOICE: ADVANTAGE
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▪ Government / GSTIN envisaged below benefits from E-Invoice

✓ Elimination of fake invoices

✓ Substantial reduction in input credit verification issues

✓ One time reporting on B2B invoice data, to reduce reporting in multiple formats (one for GSTR 1 or
ANX 1 and the other for e-way bill)

✓ E-Way bill can also be generated using e-Invoice data

E – INVOICEING

Elimination 
of Fake 
Invoices

One time 
Reporting

Helpful for 
GST Return 
preparation

Helful for E-
Way bill 
preparation
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On 23rd May 2019, GST Council decided for constitution of working Sub-Group on policy issues for
generation of E – Invoicing

On 22nd April 2019, GST Council decided for constitution of “Committee of Officers – CoO” to study
Invoice system in Korea/America, Suggest threshold limit and various matter.

Around in April 2019, news started coming in public domain about E Invoicing
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Accordingly, on 13th Dec 2019, Government has issued Notification No 68/2019 CT to 72/2019 CT, laying
down legal roadmap for E-Invoicing

GST Council approved the STANDARD OF E-INVOICE in its 37th meeting held on 20th Sept 2019

At 35th GST Council meeting, held on 21st June 2019, in principal approval for E Invoicing was given for
implementation of it from 1st Jan 2020
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▪ GSTIN in partnership with ICAI has drafted an E Invoice Template.

▪ E-Invoicing will be applicable on voluntary basis from January 2020 and mandatory from April 2020 to some

class of person.

▪ E-Invoicing will be implemented in phase manner, so as to cover all taxpayer slowly slowly .

▪ As per GSTIN, ADOPTION OF E-INVOICE BY IS NOT ONLY PART OF TAX REFORM BUT ALSO A BUSINESS

REFORM.
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TURNOVER FROM APPLICABILITY

INR 500 Crore or more Jan 2020 Voluntary

INR 100 Crore or more Feb 2020 Voluntary

INR 100 Crore or more April 2020 Mandatory

INR 100 Crore or less April 2020 Voluntary
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▪ Vide Notification No 02/2020 Central Tax dated 1st Jan 2020, Government has notified fields specification of E

Invoice, containing “Mandatory” and “Optional” field.

▪ IRN will be 64 digit Character length

▪ E Invoice for RCM can be made on voluntary basis ( E Invoice is optional for RCM / not mandatory )

▪ If buyer email id is provided in E-Invoice, IRP will be send, E-invoice on buyer mail id as well.
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E INVOICING
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E INVOICING

Biggest 
Misconception 

about E–INVOICE 
about its prepartion 

Then 
what is 
true ?

E-invoice does not 
mean preparation 
of invoices from a 

portal
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E INVOICING

Misconception about E–
INVOICE on its 
Applicability

Then 

what is true ?

E-invoice is not 
applicable to all. 

Applicable only in case 
of B2B (supply to 

Registered person) 

As per Notification No 70/2019 CT dated 13th Dec 2019, it will be applicable 

✓ To Registered person whose aggregate turnover in a financial year exceeds Rs 100 Crore and

✓ In respect of supply of Goods/Services to Registered Person (B2B)
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E INVOICING
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E INVOICING
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From: Einvoice API Support
Sent: Thursday, January 16, 2020 
Subject: E-invoice API Integration under GST

Dear GST Taxpayer,

WISH YOU HAPPY NEW YEAR 2020 !

You are aware that National Informatics Centre as first IRP has launched e-Invoice APIs for the interface with ERP systems of the tax
payers.
As per GST records, aggregate turnover (all GSTINs) of your company is more than Rs 500 Crores. As per GST Notification you have to use
e-invoice APIs and generate IRN for your invoices from 1st April 2020.
You can register with one of your GSTINs and use it for all the sister concern GSTINs for IRN generation. The specifications for the e-
Invoice API have been published on https://einv-apisandbox.nic.in You can also register on the portal for testing the e-invoice APIs on the
sandbox.

Thanks and Regards,

E Invoice API Support Team,
National Informatics Centre,
Ministry of Information Technology,
Government of India

Phone: 080-22208513;
(This email id is meant only for technical queries / issues related to integration of NIC E Invoice API with GSPs / Tax payers Systems.)

E INVOICING

mailto:support.einv.api@gov.in
https://einv-apisandbox.nic.in/


C A  S w a p n i l  M u n o t  A l l  R i g h t s  R e s e r v e d  ©

???



C A  S w a p n i l  M u n o t  A l l  R i g h t s  R e s e r v e d  ©

E – INVOICEING
Notification No Details of Notification

68/2019 CT

dated 13th Dec

2019

As per said notification, register person to whom E-Invoice is applicable:

▪ Should ensure that, his invoice contains details as mentioned in Form GST INV – 01

▪ Should ensure that, Invoice Reference Number (IRN) is to be obtained after furnishing informing on

portal.

▪ Valid Tax Invoice means only E – Invoice only. Normal Invoice prepared currently (In three copies –

original/duplicate/triplicate) will not be considered as compliance of law.

69/2019 CT

dated 13th Dec

2019

For the purpose of E-Invoice compliance, below portals will be provided (Invoice Registration Portal (IRP):

▪ Considering load on website, government has provided 10 portals.

▪ Also, as per said Notification, this will be applicable from 1st January 2020, meaning thereby, on

voluntary basis, E-invoice portal will be available for trial.

i) www.einvoice1.gst.gov.in;

ii) www.einvoice2.gst.gov.in;

iii) www.einvoice3.gst.gov.in;

iv) www.einvoice4.gst.gov.in;

v) www.einvoice5.gst.gov.in;

vi. www.einvoice6.gst.gov.in;

vii. www.einvoice7.gst.gov.in;

viii. www.einvoice8.gst.gov.in;

ix. www.einvoice9.gst.gov.in;

x. www.einvoice10.gst.gov.in.
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E – INVOICEING
Notification No Details of Notification

70/2019 CT

dated 13th Dec

2019

▪ E Invoice is applicable to Registered Person, whose aggregate turnover in a financial year exceeds Rs

100 Crore.

▪ Said person should prepare E-invoice in respect of supply of Goods/Services to Registered Person

(B2B), from 1st April 2020 mandatorily.

71/2019 CT

dated 13th Dec

2019

and

72/2019 CT

dated 13th Dec

2019

▪ QR Code (Quick Response Code) is applicable to Registered Person, whose aggregate turnover in a

financial year exceeds Rs 500 Crore.

▪ QR Code will be mandatory on Tax Invoice, from 1st April 2020, on Supply to unregistered person

(B2C). It is not mandatory for supply to Registered Person.
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E – INVOICEING
Notification No Details of Notification

31/2019 CT

dated 28th June

2019

Tax Invoice – Sixth Proviso to Rule 46

Provided also that the Government may, by notification, on the recommendations of the Council, and

subject to such conditions and restrictions as mentioned therein, specify that the tax invoice shall have

Quick Response (QR) code.

31/2019 CT

dated 28th June

2019

Bill of Supply – Fourth Proviso to Rule 49

Provided also that the Government may, by notification, on the recommendations of the Council, and

subject to such conditions and restrictions as mentioned therein, specify that the Bill of Supply shall

have Quick Response (QR) code.
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▪ Generate a unique Invoice Reference Number (IRN) and

▪ Digitally sign the e-invoice and

▪ Also generate a QR code

▪ The IRP will also send the signed e-invoice to the recipient of the document on the email provided in the
e-invoice

E – INVOICEING

As per GSTIN – Type of documents required to be

reported to GST System (IRP)

As per Notification issued till date – Types of documents

required to be reported to GST System (IRP)

a) Invoice by Supplier

b) Credit Note by Supplier

c) Debit Note by Supplier

d) Any other document as required by law to be

reported by the creator of the document

a) Only Invoice

 Clarity is required from government on generation of

below documents -

» Bill of Supply

» Credit Note / Debit note

» Delivery Challan
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▪ Before we discuss on how to generation E-Invoice, first discuss with your ERP Software / Accounting
Software vendor, as to whether ERP/accounting software, which you are using, is upgraded as per
requirement of E-Invoice? Whether it comply to E-Invoice Schema as per GSTN?

E – INVOICEING

STEPS ACTIVITY TO BE PERFORMED

STEP 1 –

Generation of

Invoice and

JSON

▪ Generation of the invoice by the seller in his own accounting or billing system (it can be any

software utility/ERP that generates invoice)

▪ The invoice must conform to the e-invoice schema (standards) that is published. Seller should have

a feature in its ERP that will output invoice data in JSON format.

▪ (Those who do not use any accounting software or IT tool to generate the invoice, will be provided

an offline tool to key-in data of invoice and then submit the same)

▪ The supplier’s (seller’s) software should be capable to generate a JSON of the final invoice that is

ready to be uploaded to the IRP. The IRP will only take JSON.
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E – INVOICEING
STEPS ACTIVITY TO BE PERFORMED

STEP 2

(This is optional

Steps) -

Generation of

IRN

▪ This step is optional steps.

▪ Generate the unique Invoice Reference Number (IRN) (In technical terms, this IRN is called as

Hash).

▪ The seller can generate this and upload along with invoice data.

▪ The 4 parameters which will be used to generate IRN (hash) are:

i. Supplier GSTIN,

ii. Financial year (YYYY-YY).

iii. Document Type ( Invoice / DN/CN )

iv. Supplier’s invoice number

▪ [The IRN or hash generation algorithm will be prescribed by GSTN in the e-invoice standard. As per

GSTIN, the providers of accounting and billing software are being separately asked to incorporate

this feature in their product.]

▪ IRN shall be unique to each invoice and hence be the unique identity for each invoice for the entire

financial year in the entire GST System for a taxpayer
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E – INVOICEING
STEPS ACTIVITY TO BE PERFORMED

STEP 3 –

Uploading of

JSON

▪ Seller to upload the JSON of the e-invoice (along with the IRN/hash, if generated as per Step 2) into

the IRP

▪ (The JSON may be uploaded directly on the IRP or through GSPs or through third party provided

Apps)

STEP 4 –

Validation of

data by IRP

▪ If IRN is not generated at step2, then IRP will generate IRN, based on JSON uploaded.

▪ If IRN is generated at step2, then IRP will validate the IRN, (Based on JSON uploaded) from Central

Registry of GST System to ensure that the same invoice from the same supplier pertaining to same

Financial Year is not being uploaded again.

▪ On receipt of confirmation from Central Registry, IRP will add its signature on the Invoice Data as

well as a QR code to the JSON.

▪ (GST Systems will create a central registry where hash sent by all IRPs will be kept to ensure

uniqueness of the same)
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E – INVOICEING
STEPS ACTIVITY TO BE PERFORMED

STEP 5 – Sharing

of E-invoice

▪ Sharing the signed E-invoice data along with IRN to seller

▪ Sharing the signed E-invoice data along with IRN to to the GST System as well as to E-Way Bill

System.

o Based on this, GST System will update the ANX-1 of the seller and ANX-2 of the buyer, which in turn

will determine liability and ITC

o E-Way bill system will create Part-A of e-way bill using this data to which only vehicle number will

have to be attached in Part-B of the e-way bill.

▪ The IRP will sign the e-invoice and the e-invoice signed by the IRP will be a valid e-invoice and used

by GST/E-Way bill system.

STEP 6 ▪ Returning the digitally signed JSON with IRN back to the seller along with a QR code.

▪ The registered invoice will also be sent to the seller and buyer on their mail ids as provided in the

invoice.
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▪ The e-invoice standardized schema has mandatory and optional items. The e-invoice shall not be

accepted in the GST System unless all the mandatory items are present. The optional items are to be

used by the seller and buyer as per their business need to enforce their business obligations or

relationships.

▪ As per GSTIN, All accounting and billing software companies are being separately asked to adopt the e-

invoice standard so that their users can generate the JSON from the software and upload the same on the

IRP. All these software would adopt the new e-Invoice standard wherein they would re-align their data

access and retrieval in the standard format.

E INVOICING
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▪ QR code will contain GSTIN of seller and buyer, Invoice number, invoice date, number of line items, HSN

of major commodity contained in the invoice as per value, hash, Unique Invoice Reference Number etc.

▪ The QR code will enable quick view, validation and access of the invoices from the GST system from hand

held devices. It will be generated by IRP after uploading JSON of invoices.

▪ The QR code will consist of the following e-invoice parameters:

a) GSTIN of supplier

b) GSTIN of Recipient

c) Invoice number as given by Supplier

d) Date of generation of invoice

e) Invoice value (taxable value and gross tax)

f) Number of line items.

g) HSN Code of main item (the line item having highest taxable value)

h) Unique Invoice Reference Number

E INVOICING – QR CODE
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▪ Multiple modes will be made available so that taxpayer can use the best mode based on his/her need.

The modes given below are envisaged at this stage under the proposed system for e-invoice, through the

IRP (Invoice Registration Portal):

a) Web based,

b) API based,

c) SMS based,

d) mobile app based,

e) offline tool based and

f) GSP based.

E INVOICING
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 Signature on E-invoice - E - invoice generated is not required to be signed again by the taxpayer. The e-invoice will be

digitally signed by the IRP after it has been validated. Once it is registered on IRP/GST System, it will not be required to

be signed by anyone else.

 E-invoice Currency – Default currency of E-Invoice will be INR. Seller can display the currency in E-invoice.

 Line items of E-Invoices - The maximum number of line items per e-invoice is 100. GSTIN should increase this limit. It

may impact some of big companies.

 Printing – E-invoice can be printed. It is valid only if it has IRN.

 Cancellation of E-Invoice - The e-invoice mechanism enables invoices to be cancelled. This will have to be reported

within 24 hours. Any cancellation after 24hrs could not be possible, however one can manually cancel the same on

GST portal before filing the returns.

 E Way Bill – As understood currently, E-Invoice will not replace E-way bill. For transportation of goods, the e-way bill

will continue to be mandatory.

E INVOICING



C A  S w a p n i l  M u n o t  A l l  R i g h t s  R e s e r v e d  ©

???



C A  S w a p n i l  M u n o t  A l l  R i g h t s  R e s e r v e d  ©

▪ AVAILMENT OF ITC –

 Buyer/Recipient needs to ensure that, he has received valid document for availement of ITC

 That is, if supplier is required to prepare, E Invoice, then buyer can avail ITC only on the basis of E Invoice.

 Declaration can be sought by buyer from supplier about applicability of E Invoice.

E INVOICING
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E INVOICING
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System will give a message stating that “e-invoice Cancelled successfully!!” and the cancelled e-invoice is displayed 
with a “Cancelled” watermark 
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E INVOICING

Facility of Multi user will be provided, so to ensure 
controls and accountability 
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E-invoice impacts directly supply chain, billing and working capital of the company. Invoice/billing, is important and key

factor for any organisation, therefore government should clarify on below practical aspect as early as possible –

 How to do amendment on E-invoice

 Cancellation of E-invoice time should be increased from 24hrs to 1 week, considering holidays, weekends, time

required to know the incidence for cancellation

 How to do E-way bill compliance, if Internet is not working (Portal may not be having issue in that time)

 How to do E-way bill compliance, if portal is not working

 E Way bill compliance should be removed completely, as E-invoice will serve the purpose of fake invoicing / ITC trading

etc

 E-Invoice requirement, if exempted goods/services are suppled in B2B transaction

 E-Invoice requirement, in case of Credit Note / Debit Note, Exports

 100 Crore turnover is to be considered for current year or previous year.

E INVOICING
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